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Tiaminbrist leder till ökad dödlighet hos vilda djur 
Nu krävs även offentligt finansierad forskning! 

Bästa statsråd, 
Vetenskaplig evidens föreligger för att lax, älg, ejder och musslor har nedsatt status och dör 
på grund av tiaminbrist, dvs en brist på det helt nödvändiga vitaminet Bl. Bristen och 
därmed dödligheten, är episodisk och varierar över tid i utbredning och intensitet. Där den 
finns innebär den ett lidande för alla drabbade djur samt ett slag mot beståndens och 
populationernas variationer och fortplantningsförmåga. Den innebär en omedelbar 
försämring av- förutsättningarna för bibehållen eller utvecklad naturturism och god mänsklig 
rekreation. Det är hög tid att klarlägga orsakerna till djurens brist på tiamin,f0rskningen 
beh äver samhällets städ. 

Forskningen och tiaminbristens allvar 

Forskningen på tiaminbrist hos vilda djur i Sverige och framförallt Nordamerika har pågått och varit 
framgångsrik sedan 90-talet då den exempelvis klargjorde varför laxrommen i kompensations- 
odlingama runt Östersjön inte överlevde på grund av tiaminbrist (fenomenet M74). Sedan dess har 
tiaminbristen hunnit att momentant och ställvis ebba ut och återkomma med allt större kraft, i såväl 
Blekinge och Hanöbukten som i andra delar av landet. Tiaminbristen och dess allvar tas upp och 
beskrivs även i Havsmiljöinstitutets helt nya rapport ”HANÖBUKTEN -— EN VARNINGS- 
KLOCKA”, (201822). 

Tiaminbristen i exempelvis Mörrumsåns lekmogna laxar har nu under en femårsperiod varit 
förödande hög. Fiskarna dör av de symptom som tiaminbristen direkt eller indirekt åsamkar och 
flera av dem har sâ dålig hälsostatus att de dör innan de har förrättat sin lek. Effekterna av detta är i 

nuläget att flera hundra tusen yngel aldrig kläcks. Åns miljöer förlorar i attraktionskraft under en 
stor del av säsongen och milj onförluster drabbar Sveaskog som förvaltar och säljer fisket i 

Mörrumsän. Förlustema för bygdens övriga entreprenörer och löntagare är sammantaget långt 
större. 

Exemplet Mörrumsån kan ge föreställningen att den ökade dödligheten på lax skulle vara ett 
älvspeciñkt fenomen, men under 2016 visade förvaltare och SVAs undersökningar att få 
östersjölaxälvar, om ens någon, var förskonad från ökad sjuklighet. Även Emån, landets enda 
Natura 2000-älv, drabbades hårt under 2017. Lax, älg och ejder är arter vars förekomst symboliserar 
friska vatten och skogar. Den kraftiga påverkan på dessa arter som tiaminbristen orsakar idag, 
förhindrar att de nationella miljömålen Hav i balans, Levande vattendrag, Levande skogar och Ett




